
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минтруд России)

30 2029,
ПРИКАЗ

№9
Москва

О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. № 983

«Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта 
«Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта 

«Демография»

Приказываю:
Внести изменения в приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. № 983 «Об утверждении методик 
расчета показателей федерального проекта «Финансовая поддержка семей при 
рождении детей» национального проекта «Демография» согласно приложению.

ДЕПАРТАМЕНТ W

ДЕЛАМИ Д

А. Котиков



Приложение 
к приказу Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 2021 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 30 декабря 2020 г. № 983
«Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта 

«Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта 
«Демография»

1. Приложение № 1 к приказу дополнить пунктом 81 следующего 
содержания:

«81. Верификация данных о количестве граждан, которым в отчетном месяце 
назначена мера социальной поддержки, за исключением выдачи сертификата на 
материнский (семейный) капитал и распоряжения средствами материнского 
(семейного) капитала, осуществляется ответственными сотрудниками органов, 
назначающих меры социальной поддержки (органами социальной защиты субъектов 
Российской Федерации, Пенсионным фондом Российской Федерации, Фондом 
социального страхования), после вынесения соответствующих решений о назначении 
меры социальной поддержки.

Верификация данных о гражданах, которым в отчетном месяце проактивно 
выдан сертификат на материнский (семейный) капитал, а также о гражданах, которые 
в отчетном месяце распорядились средствами материнского (семейного) капитала на 
основании только заявления, осуществляется ответственными сотрудниками 
Пенсионного фонда Российской Федерации на основании заявления гражданина 
с соответствующей проверкой комплекта документов, а также на основании актовых 
записей о рождении, поступивших из Единого государственного реестра записей 
актов гражданского состояния.».

2. В приложении № 2 к приказу:
а) в абзаце четвертом пункта 8 после слов «(осуществление функций)» 

дополнить словами «, далее - ЕПГУ)»;
б) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Верификация данных о количестве граждан, которые в отчетном периоде 

персонифицировано проинформированы о возникновении прав на получение мер 
социальной поддержки, осуществляется автоматизированным способом за счет 
программно-аппаратных средств ЕГИССО по факту направления уведомлений на 
ЕПГУ, а также ЕПГУ по факту получения и прочтения уведомлений в личном 
кабинете гражданина на ЕГПУ.».



2

3. Приложение № 3 к приказу дополнить пунктом 71 следующего 
содержания:

«71. Верификация данных для расчета Показателя осуществляется 
ответственными сотрудниками Пенсионного фонда Российской Федерации после 
вынесения соответствующего решения о выдаче государственного сертификата 
на материнский (семейный капитал).».



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

ПРИКАЗ

Москва
№

Об утверждении методик расчета показателей федерального проекта 
«Финансовая поддержка семей при рождении детей» 

национального проекта «Демография»

В рамках реализации федерального проекта «Финансовая поддержка 
семей при рождении детей» национального проекта «Демография» 
приказываю:

Утвердить прилагаемые:
методику расчета показателя «Доля семей с детьми, получивших меры 

социальной поддержки на детей на основании только заявления или 
проактивно» (приложение № 1);

методику расчета показателя «Доля семей с детьми, которые 
персонифицировано проинформированы о возникновении прав на получение 
мер социальной поддержки, от выразивших согласие на получение 
проактивного уведомления или обратившихся посредством посещений» 
(приложение № 2);

методику расчета показателя «Доля семей, получивших 
государственный сертификат на материнский (семейный) капитал» 
(приложение № 3).

Министр А. Котиков



8

Приложение № 3 
к приказу Министерства труда и 
социальной защиты Российской

Федерации 
от 3 2 02 (3 № S3 3

Методика
расчета показателя «Доля семей, получивших государственный 

сертификат на материнский (семейный) капитал»

I. Общие положения

1. Настоящая методика применяется для расчета показателя «Доля семей, 
получивших государственный сертификат на материнский (семейный) 
капитал» (далее - Показатель), включенного в перечень показателей 
федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», 
входящего в национальный проект «Демография».

2. Под получением сертификата на материнский (семейный) капитал для 
целей расчета показателя понимается только механизм проактивного 
(без подачи заявления) получения сертификата на материнский (семейный) 
капитал.

3. Информацию по Показателю формирует Пенсионный фонд Российской 
Федерации.

4. Субъектом официального статистического учета по Показателю 
является Пенсионный фонд Российской Федерации.

5. Показатель формируется с месячной и годовой периодичностью 
по Российской Федерации по состоянию на конец каждого месяца и года 
в срок до 6 рабочих дней с даты окончания отчетного месяца и до 15 рабочих 
дней с даты окончания отчетного года.

II. Основные понятия и определения

6. Проактивное получение государственного сертификата 
на материнский (семейный) капитал - механизм получения государственного 
сертификата на материнский (семейный) капитал без представления 
гражданином заявления и иных документов (сведений), 
при котором на основании данных государственных информационных систем 
определяется жизненная ситуация гражданина, право на получение 
государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, а также 
осуществляется его выдача без участия гражданина.



9

III. Источники информации

7. Источником информации для расчета Показателя являются данные:
- Автоматизированной информационной системы Пенсионного фонда 

Российской Федерации (распоряжение Правления Пенсионного фонда 
Российской Федерации от 01.12.2016 № 661р «О вводе в постоянную 
эксплуатацию автоматизированной информационной системы Пенсионного 
фонда Российской Федерации нового поколения (АИС ПФР-2)»);

- Единого государственного реестра записей актов гражданского 
состояния (постановление Правительства Российской Федерации 
от 27.06.2018 № 738 «Об утверждении Правил ведения Единого 
государственного реестра записей актов гражданского состояния», далее - 
ЕГР ЗАГС).

IV. Алгоритм расчета показателя

8. Показатель рассчитывается с месячной и годовой периодичностью 
по Российской Федерации в целом по следующей формуле:

М =  -------Ц-— * 100 %,
Мобщ МПОЛ

где,

М - доля семей, получивших государственный сертификат 
на материнский (семейный) капитал проактивно (без подачи заявления) (%);

Mj - количество семей, у которых родился ребенок в отчетном периоде, 
которые получили государственный сертификат на материнский (семейный) 
капитал проактивно (без подачи заявления) (ед.);

МОбщ - количество детей, актовая запись о рождении которого поступила 
из ЕГР ЗАГС в Пенсионный фонд Российской Федерации в отчетном периоде, 
(ед.);

Мпол - количество детей, родившихся в отчетном периоде в семьях, 
не имеющих право на государственный сертификат на материнский 
(семейный) капитал (ед.).


